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Cifra tonda: 110. Sono le edizioni della Milano-Sanremo, la 

classica più affascinante. La Primavera, come la chiamano 

all’estero (la data della corsa fu quasi sempre il 19 marzo). La 

Classicissima, come la chiamiamo in Italia. Sono 110, ma la 

lode la Sanremo ce l’ha già. Da sempre.

Da quel 14 aprile 1907, quando si realizzò l’idea che il 

direttore della Gazzetta dello Sport, Eugenio Costamagna, 

aveva affidato al più grande organizzatore dell’epoca, 

Armando Cougnet. Al ritrovo, nell'osteria della Conca Fallata 

di Milano, lungo il Naviglio Pavese, si presentano 33 dei 62 

iscritti. Giornata di pioggia e freddo, vince il francese Lucien 

Petit-Breton, uno dei grandissimi dei pionieri, su bici Bianchi: 

281 chilometri alla media di 26,206 km/h, 11 ore. Non male. 

Poco meno del doppio di adesso. 

Dopo 112 anni e 110 edizioni resta il fascino inimitabile della 

corsa più incerta e lunga (291 km) del calendario mondiale. 

Le sei vittorie di Girardengo in 11 anni. Il record di Merckx, 

sette. Il primato di Beppe Saronni, l’ultimo a vincere in maglia 

di campione del mondo: 1983. E la bellezza di Vincenzo Nibali, 

il campione più versatile della nostra epoca: re nel 2018 con 

un’azione sul Poggio come i grandissimi, avrà il numero 1. 

Anche nonna Sanremo sarà a bordo strada per applaudirlo.

Luca Gialanella

La Gazzetta dello Sport

Milano-Sanremo celebrates a round-number milestone: 110 

editions. The most fascinating classic –the Spring Classic 

(as they call it abroad, since it used to take place on 19 March 

most of the time), the Classicissima (as we call it in Italy) – has 

reached 110, as the highest achievement in the Italian university 

system. But Sanremo has scored honours since forever.

Since 14 April 1907, when Armando Cougnet – the leading 

organizer at that time – made the idea of Gazzetta dello Sport 

Editor, Eugenio Costamagna, a reality. Only 33 riders (out of 

the 62 expected) showed up at the meeting point, at the Conca 

Fallata tavern in Milano, along the Naviglio Pavese. Under the 

cold and rain, Frenchman ace Lucien Petit-Breton earned the 

victory astride his Bianchi bicycle. 281 kilometres at an average 

speed of 26.206 km/h. Eleven hours. Not too bad. A little less 

than twice what it takes now. 

Still, 112 years – and 110 editions – later, the longest (291 km) 

and most unpredictable race on the world cycling calendar 

does not falter. Girardengo scoring six wins in 11 years. Merckx 

with a record seven victories. Beppe Saronni, the last winner 

wearing the Rainbow jersey in 1983. And Vincenzo Nibali, the 

most adaptable cycling ace of our times, who dominated the 

race in 2018 pulling off a memorable feat along the Poggio. 

This year, he will be wearing number 1, just like the greatest, 

and everybody will be out on the old, familiar roads of Sanremo 

cheering him on.

Luca Gialanella

La Gazzetta dello Sport
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RCS SPORT
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Raimondo ZANABONI
Amministratore Delegato
Paolo BELLINO

DIREZIONE CICLISMO
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Assistenti
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Marcello FERRONI
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1907 » Lucien Petit-Breton (FRA)

1908 » Cyrille van Hauwaert (BEL)

1909 » Luigi Ganna (ITA)

1910 » Eugène Christophe (FRA)

1911 » Gustave Garrigou (FRA)

1912 » Henri Pélissier (FRA)

1913 » Odile Defraye (BEL)

1914 » Ugo Agostoni (ITA)

1915 » Ezio Corlaita (ITA)

1917 » Gaetano Belloni (ITA)

1918 » Costante Girardengo (ITA)

1919 » Angelo Gremo (ITA)

1920 » Gaetano Belloni (ITA)

1921 » Costante Girardengo (ITA)

1922 » Giovanni Brunero (ITA)

1923 » Costante Girardengo (ITA)

1924 » Pietro Linari (ITA)

1925 » Costante Girardengo (ITA)

1926 » Costante Girardengo (ITA)

1927 » Pietro Chesi (ITA)

1928 » Costante Girardengo (ITA)

1929 » Alfredo Binda (ITA)

1930 » Michele Mara (ITA)

1931 » Alfredo Binda (ITA)

1932 » Alfredo Bovet (ITA)

1933 » Learco Guerra (ITA)

1934 » Joseph Demuysère (BEL)

1935 » Giuseppe Olmo (ITA)

1936 » Angelo Varetto (ITA)

1937 » Cesare Del Cancia (ITA)

1938 » Giuseppe Olmo (ITA)

1939 » Gino Bartali (ITA)

1940 » Gino Bartali (ITA)

1941 » Pierino Favalli (ITA)

1942 » Adolfo Leoni (ITA)

1943 » Cino Cinelli (ITA)

1946 » Fausto Coppi (ITA)

1947 » Gino Bartali (ITA)

1948 » Fausto Coppi (ITA)

1949 » Fausto Coppi (ITA)

1950 » Gino Bartali (ITA)

1951 » Louis Bobet (FRA)

1952 » Loretto Petrucci (ITA)

1953 » Loretto Petrucci (ITA)

1954 » Rik Van Steenbergen (BEL)

1955 » Germain Derycke (BEL)

1956 » Alfred De Bruyne (BEL)

1957 » Miguel Poblet (ESP)

1958 » Rik Van Looy (BEL)

1959 » Miguel Poblet (ESP)

1960 » René Privat (FRA)

1961 » Raymond Poulidor (FRA)

1962 » Emile Daems (BEL)

1963 » Joseph Groussard (FRA)

1964 » Tom Simpson (GBR)

1965 » Arie den Hartog (NED)

1966 » Eddy Merckx (BEL)

1967 » Eddy Merckx (BEL)

1968 » Rudi Altig (GER)

1969 » Eddy Merckx (BEL)

1970 » Michele Dancelli (ITA)

1971 » Eddy Merckx (BEL)

1972 » Eddy Merckx (BEL)

1973 » Roger De Vlaeminck (BEL)

1974 » Felice Gimondi (ITA)

1975 » Eddy Merckx (BEL)

1976 » Eddy Merckx (BEL)

1977 » Jan Raas (NED)

1978 » Roger De Vlaeminck (BEL)

1979 » Roger De Vlaeminck (BEL)

1980 » Pierino Gavazzi (ITA)

1981 » Alfons De Wolf (BEL)

1982 » Marc Gomez (FRA)

1983 » Giuseppe Saronni (ITA)

1984 » Francesco Moser (ITA)

1985 » Hennie Kuiper (NED)

1986 » Sean Kelly (IRL)

1987 » Erich Maechler (SUI)

1988 » Laurent Fignon (FRA)

1989 » Laurent Fignon (FRA)

1990 » Gianni Bugno (ITA)

1991 » Claudio Chiappucci (ITA)

1992 » Sean Kelly (IRL)

1993 » Maurizio Fondriest (ITA)

1994 » Giorgio Furlan (ITA)

1995 » Laurent Jalabert (FRA)

1996 » Gabriele Colombo (ITA)

1997 » Erik Zabel (GER)

1998 » Erik Zabel (GER)

1999 » Andrei Tchmil (BEL)

2000 » Erik Zabel (GER)

2001 » Erik Zabel (GER)

2002 » Mario Cipollini (ITA)

2003 » Paolo Bettini (ITA)

2004 » Oscar Freire (ESP)

2005 » Alessandro Petacchi (ITA)

2006 » Filippo Pozzato (ITA)

2007 » Oscar Freire (ESP)

2008 » Fabian Cancellara (SUI)

2009 » Mark Cavendish (GBR)

2010 » Oscar Freire (ESP)

2011 » Matthew Goss (AUS)

2012 » Simon Gerrans (AUS)

2013 » Gerald Ciolek (GER)

2014 » Alexander Kristoff (NOR)

2015 » John Degenkolb (GER)

2016 » Arnaud Démare (FRA)

2017 » Michał Kwiatkowski (POL)

2018 » Vincenzo Nibali (ITA)

ALBO D’ORO / ROLL OF HONOUR
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STATISTICHE / STATISTICS

6 Girardengo (1918-21-23-25-26-28)
4 Bartali (1939-40-47-50)
3 Coppi (1946-48-49)
2 Belloni (1917-20)
2 Binda (1929-31)
2 Olmo (1935-38)
2 Petrucci (1952-53)
1 Ganna (1909)
1 Agostoni (1914)
1 Corlaita (1915)
1 Gremo (1919)
1 Brunero (1922)
1 Linari (1924)
1 Chesi (1927)
1 Mara (1930)
1 Bovet (1932)
1 Guerra (1933)
1 Varetto (1936)
1 Del Cancia (1937)
1 Favalli (1941)
1 Leoni (1942)
1 Cinelli (1943)
1 Dancelli (1970)
1 Gimondi (1974)
1 Gavazzi (1980)
1 Saronni (1983)
1 Moser (1984)
1 Bugno (1990)
1 Chiappucci (1991)
1 Fondriest (1993)
1 Furlan (1994)
1 Colombo (1996)
1 Cipollini (2002)
1 Bettini (2003)
1 Petacchi (2005)
1 Pozzato (2006)
1 Nibali (2018)

BELGIO 20
7 Merckx (1966-67-69-71-72-75-76)
3 De Vlaeminck (1973-78-79)
1 Vanhauwaert (1908)
1 Defraye (1913)
1 Demuysere (1934)
1 Van Steenbergen (1954)
1 Derycke (1955)
1 De Bruyne (1956)
1 Van Looy (1958)
1 Daems (1962)
1 De Wolf (1981)
1 Tchmil (1999)

FRANCIA 13
2 Fignon (1988-89)
1 Petit-Breton (1907)
1 Christophe (1910)
1 Garrigou (1911)
1 Pélissier (1912)
1 Bobet (1951)
1 Privat (1960)
1 Poulidor (1961)
1 Groussard (1963)
1 Gomez (1982)
1 Jalabert (1995)
1 Démare (2016)

GERMANIA 7
4 Zabel (1997-98-2000-01)
1 Altig (1968)
1 Ciolek (2013)
1 Degenkolb (2015)

 VITTORIE ITALIANE 51
ITALIAN VICTORIES 

 VITTORIE STRANIERE 58
FOREIGN VICTORIES 

SPAGNA 5
3 Freire (2004-07-10)
2 Poblet (1957-59)

OLANDA 3
1 Den Hartog (1965)
1 Raas (1977)
1 Kuiper (1985)

SVIZZERA 2
1 Maechler (1987)
1 Cancellara (2008)

IRLANDA 2
2 Kelly (1986-92)

GRAN BRETAGNA 2
1 Simpson (1964)
1 Cavendish (2009)

AUSTRALIA 2
1 Goss (2011)
1 Gerrans (2012)

NORVEGIA 1
1 Kristoff (2014)

POLONIA 1
1 Kwiatkowski (2017)

con il diabete

#ChangingDiabetes
teamnovonordisk.com

“Ho iniziato a pedalare quando avevo 10 anni. Sei 
anni dopo mi fu diagnosticato il diabete, ma questo 
non mi ha fermato.”

Andrea Peron
Ciclista professionista del Team Novo Nordisk, Borgoricco, Italia

Follow Team Novo Nordisk at: 

teamnovonordisk IT
19
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Gareggiando 
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LE SQUADRE / THE TEAMS

BAHRAIN - MERIDA  BRN 

AG2R LA MONDIALE  FRA

ANDRONI GIOCATTOLI - SIDERMEC ITA

ASTANA PRO TEAM KAZ

BARDIANI CSF  ITA

BORA - HANSGROHE  GER

CCC TEAM  POL

COFIDIS, SOLUTIONS CREDITS  FRA

DECEUNINCK - QUICK - STEP  BEL

DIRECT ENERGIE FRA

EF EDUCATION FIRST  USA

GROUPAMA - FDJ  FRA

ISRAEL CYCLING ACADEMY  ISR

LOTTO SOUDAL  BEL

MITCHELTON - SCOTT  AUS

MOVISTAR TEAM  ESP

NERI SOTTOLI SELLE ITALIA KTM  ITA

TEAM DIMENSION DATA  RSA

TEAM JUMBO - VISMA  NED

TEAM KATUSHA ALPECIN  SUI

TEAM NOVO NORDISK  USA

TEAM SKY  GBR

TEAM SUNWEB  GER

TREK - SEGAFREDO  USA

UAE TEAM EMIRATES  UAE

PROGRAMMA / SCHEDULE

CN l'HUB - L'HUB di Comunità Nuova
Via Luigi Mengoni, 3 - Milano

Operazioni preliminari - Accrediti

Preliminary Operations - Accreditations

Verifica licenze | Licence check

Riunione della Direzione Corsa con Giuria e Direttori Sportivi

Race Management Meeting with Jury and Team Managers

Riunione della Direzione Corsa con Fotografi e TV e Polizia Stradale

Race Management Meeting with Photographers and TV and Police

Sala Stampa | Press Room

PIAZZA CASTELLO
Milano

Ritrovo di partenza - Firma foglio  

Start meeting point - Signature check

Incolonnamento e sfilata cittadina | Lining up and city parade

PARTENZA | START - MILANO - Via della Chiesa Rossa

(Trasferimento m 7.500 - Transfer m 7.500)

ARRIVO | FINISH - SANREMO - Via Roma

Studio mobile presso l’arrivo

Medical mobile consulting room in the finish area

PALAFIORI Corso Garibaldi
Sanremo

(500 m prima dell’arrivo lato destro | 500 m before the finish  

on the right side)

Direzione - Giuria - Sala Stampa | Management - Jury - Press Room

VENERDÌ 22 MARZO 2019
FRIDAY 22TH MARCH 2019

SABATO 23 MARZO 2019
SATURDAY 23TH MARCH 2019

CONTROLLO MEDICO
ANTIDOPING TEST

ore 14,00 - 18,00    2.00 - 6.00 pm

ore 14,15 - 15,45    2.15 - 3.45 pm

ore 8,10 - 9,40   8.10 - 9.40 am

ore 16,00   4.00 pm

ore 16,30   4.30 pm

ore 9,45   9.45 am

ore 10,10   10.10 am

ore 11.00 - 20.00   11.00 am - 8.00 pm

ore 16.50 - 17.30   4.50 - 5.30 pm

ore 14,00 - 19,00   2.00 - 7.00 pm
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SANREMO
VIA ROMA

ore 16.50 - 17.30  4.50 - 5.30 pm

KM 0 / ACTUAL START RIFORNIMENTO / FEED ZONE ARRIVO / FINISH

MILANO
V.D.CHIESA ROSSA-SS.35

(Trasferimento m 7.500) | m 7,500 transfer) 
ore 10.10  10.10 am

km 135 - 138 
CAMPO LIGURE SS.456

km 222 - 225
CERIALE SS.1

PLANIMETRIA / MAP
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PARTENZA / START

PUNTO DI PASSAGGIO 
OBBLIGATORIO
MANDATORY PASSING 
POINT

PIAZZA  
LEGA LOMBARDA
N 45° 28’39.40”
E 09° 10’51.30”

KM 0 - ACTUAL START

V.D.CHIESA ROSSA 
SS.35
ore 10.10
10.10 am

(Trasferimento m 7.500)
(Transfer m 7.500)

RITROVO  
PARTENZA
START MEETING 
POINT
MILANO 
PIAZZA CASTELLO

FOGLIO FIRMA 
SIGNATURE CHECK 
ore 8.10 - 9.40 
8.10 - 9.40 am

INCOLONNAMENTO - 
LINING UP 
ore 9.45
9.45 am

SegafredoStradeMilanoSanremo183x203.indd   1 08/02/19   15:22
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CRONOTABELLA / ITINERARY TIMETABLE

     PROVINCIA DI MILANO      

120 MILANO ↑ Villaggio di Partenza 7,6 9.45 9.45 9.45
110 MILANO ↑ v.d.Chiesa Rossa-ss.35 0,0 0,0 291,0 10.10 10.10 10.10
105 Rozzano ↑ ss.35 4,9 4,9 286,1 10.16 10.16 10.16
104 Binasco ↑ ss.35 x sp.40 5,6 10,5 280,5 10.24 10.23 10.22

PROVINCIA DI PAVIA
89 Certosa di Pavia ↑ Loc. Torre d.Mang.-ss.35 9,6 20,1 270,9 10.36 10.35 10.34

63 Pavia ↑ ss.35-v.Libertà -Ponte 8,5 28,6 262,4 10.47 10.46 10.44

71 Ponte fiume Po ↑ ss.35 9,4 38,0 253,0 11.01 10.59 10.57

65 Bressana-Bottarone ↑ ss.35 2,9 40,9 250,1 11.05 11.03 11.01

89 Casteggio → v.Torino-ss.10 7,4 48,3 242,7 11.18 11.15 11.12

91 Montebello della Battaglia ↑ ss.10-via Emilia-v.F.lli Rosselli 2,9 51,2 239,8 11.23 11.19 11.16

97 Voghera ↑ ss.10-via Emilia-v.F.lli Rosselli 7,8 59,0 232,0 11.35 11.31 11.28

PROVINCIA DI ALESSANDRIA
103 Pontecurone ↑ C.so Tortona-v.Emilia 7,5 66,5 224,5 11.48 11.43 11.39

121 Tortona → ss.10-circ. 9,7 76,2 214,8 12.04 11.58 11.53

117 Inn. ss.211 ← ss.211 1,6 77,8 213,2 12.06 12.01 11.56

171 Pozzolo Formigaro ← v.Roma-ss.211 12,4 90,2 200,8 12.27 12.20 12.14

196 Novi Ligure → v.Mazzini-v.Isola-v.Campionissimi 4,1 94,3 196,7 12.34 12.26 12.20

149 Basaluzzo ↑ sp.155 6,1 100,4 190,6 12.42 12.35 12.28

138 Capriata d'Orba ↑ sp.155 5,8 106,2 184,8 12.51 12.43 12.36

166 Silvano d'Orba ↑ sp.155 5,5 111,7 179,3 13.00 12.52 12.44

186 Ovada ↑ C.so Martiri L.-ss.456 6,1 117,8 173,2 13.10 13.01 12.53

198 P.L. ↑ ss.456 2,5 120,3 170,7 13.13 13.05 12.56

210 P.L. ↑ ss.456 1,1 121,4 169,6 13.15 13.06 12.58

225 P.L. ↑ ss.456 1,8 123,2 167,8 13.18 13.09 13.00

PROVINCIA DI GENOVA
288 Rossiglione ↑ ss.456 5,6 128,8 162,2 13.27 13.17 13.08

342 Campo Ligure ↑ ss.456 5,1 133,9 157,1 13.35 13.25 13.16
397 Masone ↑ ss.456 5,3 139,2 151,8 13.43 13.33 13.23

532 Passo del Turchino ↑ Galleria (m 180)-sp.456 3,0 142,2 148,8 13.52 13.41 13.30

265 Galleria ↑ m 120 5,5 147,7 143,3 13.59 13.47 13.37

78 Mele ↑ ss.456 3,7 151,4 139,6 14.04 13.52 13.42

7 Voltri → v.Lemerle-ss.1 2,6 154,0 137,0 14.07 13.55 13.45

22 Galleria ↑ m 195 2,5 156,5 134,5 14.11 13.59 13.48

26 Galleria ↑ m 100 0,7 157,2 133,8 14.12 14.00 13.49

34 Galleria ↑ m 125 2,0 159,2 131,8 14.15 14.03 13.52

5 Arenzano ↑ ss.1 1,6 160,8 130,2 14.17 14.05 13.54

10 Cogoleto ↑ ss.1 4,1 164,9 126,1 14.23 14.10 13.59

PROVINCIA DI SAVONA
5 Varazze ↑ v.Savona-ss.1 7,8 172,7 118,3 14.33 14.20 14.09

7 Celle Ligure ↑ ss.1 3,9 176,6 114,4 14.39 14.26 14.14

44 Galleria ↑ m 300 2,3 178,9 112,1 14.42 14.29 14.17

3 Albisola Marina ↑ ss.1 1,5 180,4 110,6 14.44 14.31 14.19

24 Galleria ↑ m 115 1,6 182,0 109,0 14.47 14.33 14.21

40
KM/H

42
KM/H

44
KM/HLOCALITÀ / PLACE

MEDIA ORARIA
AVERAGE SPEED
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13 Savona ↑ C.so Mazzini-C.so V.Veneto-v.Nizza 2,1 184,1 106,9 14.50 14.36 14.23

8 Vado Ligure ↑ ss.1 5,4 189,5 101,5 14.57 14.43 14.30

12 Bergeggi ↑ ss.1 3,4 192,9 98,1 15.02 14.47 14.34

6 Spotorno ↑ ss.1 3,8 196,7 94,3 15.07 14.52 14.39

16 Galleria ↑ m 220 2,0 198,7 92,3 15.10 14.55 14.42

10 Noli ↑ ss.1 0,3 199,0 92,0 15.10 14.55 14.42

52 Galleria ↑ m 204 2,8 201,8 89,2 15.14 14.59 14.46

19 Galleria ↑ m 116 1,1 202,9 88,1 15.16 15.01 14.47

10 Varigotti ↑ ss.1 0,5 203,4 87,6 15.16 15.01 14.48

21 Galleria ↑ m 100 2,9 206,3 84,7 15.21 15.05 14.52

37 Galleria ↑ m 60 0,4 206,7 84,3 15.22 15.06 14.53

9 Finale Ligure ↑ ss.1 0,3 207,0 84,0 15.22 15.07 14.53

7 Pietra Ligure ↑ ss.1 6,6 213,6 77,4 15.31 15.15 15.01

8 Loano ↑ ss.1 3,7 217,3 73,7 15.36 15.20 15.06

6 Borghetto Santo Spirito ↑ ss.1 2,3 219,6 71,4 15.39 15.23 15.09

8 Ceriale ↑ ss.1 2,0 221,6 69,4 15.42 15.26 15.11
9 Albenga ↑ v.Agricoltura-v.Genova-v.Piave 5,4 227,0 64,0 15.50 15.33 15.18

11 Alassio ↑ v.Da Vinci-ss.1 7,2 234,2 56,8 16.00 15.43 15.28

10 Laigueglia ↑ ss.1 2,9 237,1 53,9 16.04 15.47 15.32

67 Capo Mele ↑ ss.1 2,5 239,6 51,4 16.08 15.51 15.35

4 Andora ↑ ss.1 2,2 241,8 49,2 16.11 15.53 15.38

PROVINCIA DI IMPERIA
61 Capo Cervo ↑ ss.1 2,9 244,7 46,3 16.15 15.57 15.41

8 San Bartolomeo al Mare ↑ ss.1 3,0 247,7 43,3 16.19 16.01 15.45

5 Diano Marina ↑ v.XX Settembre-ss.1 2,4 250,1 40,9 16.22 16.04 15.48

130 Capo Berta ↑ ss.1 2,5 252,6 38,4 16.29 16.10 15.54

12 Imperia-Oneglia ↑ v.Bonfante-v.Repubblica-v.Matteotti 3,0 255,6 35,4 16.33 16.14 15.57

32 Imperia-P.to Maurizio ↑ v.Garibaldi.v.Nizza-ss.1 2,5 258,1 32,9 16.36 16.17 16.00

3 San Lorenzo al Mare → v.Cipressa-sp.47 5,8 263,9 27,1 16.44 16.25 16.07

220 Costarainera ↑ sp.47 4,4 268,3 22,7 16.55 16.35 16.17

239 Cipressa ↑ sp.77 1,2 269,5 21,5 16.57 16.37 16.19

11 Aregai → ss.1 3,3 272,8 18,2 17.01 16.41 16.23

13 Santo Stefano al Mare ↑ ss.1 1,9 274,7 16,3 17.04 16.44 16.25

13 Riva Ligure → sp.50 1,3 276,0 15,0 17.06 16.45 16.27

5 Arma di Taggia ↑ v.Stazione-v.Boselli-ss.1 2,2 278,2 12,8 17.08 16.48 16.29

11 Galleria ↑ m 142 - ss.1 1,1 279,3 11,7 17.10 16.49 16.31

22 Bv. per Poggio di Sanremo → v.Duca D'Aosta 2,6 281,9 9,1 17.14 16.53 16.34

160 Poggio di Sanremo ← sp.55 3,7 285,6 5,4 17.20 16.59 16.40

11 Inn. ss.1 ↑ C.so Cavallotti-C.so Raimondo 3,2 288,8 2,2 17.24 17.03 16.44

5 SANREMO ↑ via Roma 2,2 291,0 0,0 17.27 17.06 16.46

CRONOTABELLA / ITINERARY TIMETABLE
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Rifornimento / Feed zone:
km 135 - 138   Campo Ligure - ss.456
km 222 - 225   Ceriale - ss.1		
 

Galleria/Tunnel:  
km 142.2 - 147.7 - 156.5 - 157.2 - 159.2 - 178.9 
- 182 - 198.7 - 201.8 - 202.9 - 206.3 - 206.7 - 
279.3 

Passaggio a Livello/Level Crossing: 
km 120.3 - 121.4 - 123.2

NOTE / NOTES
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DISPOSIZIONI CORSA

 SALITA DI CAPO BERTA E DI CIPRESSA
È fatto assoluto divieto a tutte le vetture di fermarsi lungo le 

salite di Capo Berta e di Cipressa. La Polizia Stradale e i respon-

sabili dell’organizzazione hanno l’ordine di bloccare tutte le 

vetture che contravvenissero a questa disposizione e di disporle 

in coda alla corsa, fino al traguardo.

 DA CAPO VERDE AL POGGIO DI SANREMO
Tutte le vetture (a eccezione di quelle del direttore d’organizza-

zione e dell’organizzazione, giuria, squadre e tecnici della televi-

sione) dopo Capo Verde (km 280.1) dovranno proseguire diritto 

per Sanremo, senza cioè percorrere la salita del Poggio. Al bivio 

per il Poggio (km 283.8) sarà istituito un posto di smistamento 

per le vetture della stampa e delle squadre.

 CORRIDORI RITIRATI
I corridori che al bivio per il Poggio di Sanremo (km 283.8) si 

dichiareranno “ritirati” potranno proseguire sulla Strada Aurelia 

a mare, ma in prossimità dell’innesto della Via Aurelia con la 

strada in discesa dal Poggio (a circa 2.5 km dall’arrivo) saranno 

bloccati allo Stadio dalla giuria, per il ritiro dei numeri di corsa, 

fino all’avvenuto passaggio dell’ultimo concorrente in corsa.

 CURVE IMPEGNATIVE IN DISCESA
Da Capo Berta a Oneglia (km 254-258) - Cipressa (km 271.5) - 

Poggio di Sanremo (km 287.5).

 DISCESE IMPEGNATIVE
In discesa è tassativamente vietato superare i corridori. Le 

vetture dovranno avvantaggiarsi in modo di precedere di gran 

lunga i corridori nella discesa di Capo Berta che termina imboc-

cando la strettoia di Oneglia e per la discesa di Cipressa.

 GALLERIE
Passo del Turchino (km 143.0), n. 3 tra Voltri e Arenzano (km 

155-162). N. 2 tra Albisola e Savona (km 180-185); n. 1 a 

Spotorno (km 200.3); n. 2 tra Varigotti e Finale Ligure (km 205-

209); una a Arma di Taggia (km 281.2).

 DIVIETO DI SORPASSO
Dall’inizio di Capo Berta (41 km all’arrivo) è vietato agli auto-

mezzi ufficiali il sorpasso di qualsiasi corridore. Gli inadempienti 

saranno bloccati dalla Polizia Stradale.

INSTRUCTIONS REGARDING THE RACE

 CAPO BERTA AND CIPRESSA CLIMBS
Stopping on the slopes of Capo Berta and Cipressa is strictly 

prohibited. The Traffic Police as well as race organization staff 

have been instructed to remove from the race all vehicles who 

attempt to do so and move them to the rear of the race until 

the finish line.

 FROM CAPO VERDE TO POGGIO DI SANREMO
After passing Capo Verde (km 280.1), all vehicles (except for 

organisation vehicles, the Race Director, Jury, teams and TV 

